



IOP

Linköpings kommun, Kvinnojouren Ellinor och
Tjejjouren Beata

Diarienummer: SON 2024-1431
Datum: 2024-12-02
Organisation: Socialförvaltningen

Ett idéburet offentligt partnerskap (IOP) är en överenskommelse om samverkan mellan offentlig och idéburen sektor i syfte att uppnå ett visst allmännyttigt samhällligt mål.

Bakgrund

I Linköping finns sedan 2012 en samverkansmodell mellan kommunen och den idéburna sektorn. Utifrån denna överenskommelse antog kommunstyrelsen i januari 2017 riktlinjer för upprättande av IOP. Målet är att säkerställa att den idéburna sektorn under ekonomiskt trygga och tydliga förhållanden kan bedriva verksamhet som kommunen är i behov av. IOP förutsätter att båda parter bidrar till verksamheten. För ideella organisationer kan IOP erbjuda en långsiktighet som främjar kvalitet och utveckling. För Linköpings kommun är partnerskapet en flexibel och effektiv möjlighet att nå fler våldsutsatta som behöver stöd.

Social- och omsorgsnämnden har lång erfarenhet av att samverka med Kvinnojouren. Vi har en pågående överenskommelse som avslutas 31 december 2024. På grund av att förutsättningarna har förändrats, bland annat på grund av reformen kring skyddade boenden så har vi valt att arbeta fram en ny överenskommelse i stället för att förlänga den nuvarande. I den nya överenskommelsen har vi valt att fokuserat mer på samverkansformer än på specifika mål. Detta för att kunna vara följsamma och flexibla ifall förutsättningarna förändras.

Beskrivning och övergripande mål

Kvinnojourens, tjejjourens och kommunens arbete när det gäller att förebygga våld i nära relationer samt stötta och skydda utsatta kvinnor och barn är viktigt för att nå ett socialt hållbart samhälle. Kvinnojouren och tjejjouren erbjuder en del aktiviteter eller insatser som är överlappande med kommunens, som till exempel att erbjuda lättillgängligt stöd i olika former. Andra aktiviteter eller insatser som att verka opinionsbildande är kompletterande. Genom att kommunen samverkar med kvinnojouren och tjejjouren kan vi tillsammans erbjuda flera olika vägar till hjälp vilket ökar möjligheten att nå fram till fler inom målgruppen.

Det övergripande målet är att genom samverkan skapa ett mervärde som höjer kommunens sammantagna förmåga att hantera konsekvenserna av mäns våld mot kvinnor samt att på lång sikt även förebygga att det uppkommer.

Parter

Parterna i överenskommelsen är Kvinnojouren Ellinor och Tjejjouren Beata samt Linköpings kommun genom social- och omsorgsnämnden.

Kvinnojouren Ellinor och Tjejjouren Beata

Kvinnojouren Ellinor och Tjejjouren Beata är en ideell förening vars syfte är att i feministisk anda verka mot alla former av våld och förtryck mot kvinnor, tjejer och barn. Föreningen är partipolitiskt och religiöst obunden, samt öppen för olika slags sociala och kulturella verksamheter som kan bidra till kvinnors personliga och kollektiva frigörelse i samhället. Föreningen bidrar genom sin kompetens och mångåriga erfarenhet med en unik möjlighet att erbjuda lättillgängligt, flexibelt och pålitligt stöd till utsatta kvinnor och tjejer.

Kvinnojouren Ellinor och Tjejjouren Beata:

- erbjuder lättillgängligt stöd och hjälp till kvinnor och tjejer som utsatts för hot, våld och förtryck
- erbjuder återkommande samtalsstöd på mottagning för kvinnor och tjejer som utsatts för hot, våld och förtryck
- kan koordinera och har kännedom om stödinsatser för utsatta kvinnor och tjejer inom kommunen, vilket gynnar personer i behov av ytterligare hjälp
- erbjuder stöd och medföljning i rättsprocesser, samt i andra myndighetskontakter
- möjliggör för utsatta kvinnor och deras barn att träffa andra i en liknande situation
- kan ge samtalsstöd till barn som bevittnat och upplevt våld i hemmet när de kommer i kontakt med Kvinnojouren på grund av att mamma varit eller är utsatt
- tillhandahåller rådgivning och utbildning till olika yrkesgrupper och andra som söker kunskap inom området
- erbjuder särskilt anpassade utbildningsinsatser inom temat våld och förtryck mot kvinnor, tjejer och barn till allmänhet samt till särskilda grupper som till exempel professionella och studenter
- arbetar förebyggande och verkar opinionsbildande på lokal och nationell nivå
- samlar och utbildar invånare i Linköpings kommun som vill arbeta ideellt inom området

Social- och omsorgsnämnden

Varje kommun har det yttersta ansvaret för att enskilda får det stöd och den hjälp som de behöver. Ansvaret för olika grupper som är utsatta för våld i nära relationer regleras i 5 kap. 11 § socialtjänstlagen, SoL. Bestämmelsen lyfter särskilt fram våldsutsatta kvinnor och barn men innebär också ett krav på nämnden att verka för att personer som utsätter eller som har utsatt någon närstående för våld eller andra övergrepp ska ändra sitt beteende.

I Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd (HSLF-FS 2022:39) om våld i nära relationer och i den kompletterande handboken Våld i nära relationer – Handbok för socialtjänsten m fl, samt i meddelandebladet Nya bestämmelser om förebyggande av våld i nära relationer och om barnfridsbrott finns bestämmelser och vägledning för socialtjänstens arbete med

- barn och vuxna som är eller har varit utsatta för våld eller andra övergrepp av närstående
- barn som har bevittnat våld eller andra övergrepp av eller mot närstående.
- verka för att personer som utsätter eller har utsatt närstående för våld eller andra övergrepp ska ändra sitt beteende

Kommunen ska särskilt beakta:

- att kvinnor som är eller har varit utsatta för våld eller andra övergrepp av närstående kan behöva stöd och hjälp för att förändra sin situation

- att ett barn som har bevittnat våld eller andra övergrepp av eller mot närstående får det stöd och den hjälp som barnet behöver
- allmänna råd om vilken kunskap den personal som arbetar i verksamheter inriktade på att utreda, följa upp, ge stöd och hjälp till våldsutsatta och våldsutövare bör ha.
- fastställande av rutiner för när och hur personalen i dess verksamheter ska ställa frågor om våld för att upptäckt
- fastställa mål för arbetet med våldsutsatta, barn som bevittnat våld och våldsutövare
- fastställa var i verksamheten ansvaret ska ligga för att utreda, fatta beslut i och följa upp ärenden som gäller våldsutsatta, barn som bevittnat våld och våldsutövare.
- att utreda målgruppernas behov på kort- och lång sikt med hjälp av allmänna råd i 4 kap HSLF-FS 2022:39
- att insatser erbjuds med utgångspunkt i den enskildes behov av skydd, stöd och hjälp. Socialnämnden bör bland annat kunna erbjuda: information och råd, bearbetande samtal, stöd i föräldraskap, ekonomiskt bistånd, tillfälligt boende som motsvarar den våldsutsattas behov av skydd, hjälp att ordna stadigvarande boende, förmedling av kontakt med frivilligorganisationer och andra aktörer som ex hälso- och sjukvården och andra myndigheter

Syfte och mål

Syftet med överenskommelsen är att skapa en långsiktig samverkan kring våldsutsatta kvinnor i alla åldrar och deras barn. Samverkan gäller såväl det akuta och direkta stödet som det långsiktiga våldsförebyggande arbetet. Den gemensamma utmaningen är att erbjuda olika insatser utifrån målgruppens behov för att på så sätt öka tryggheten i kommunen.

Överenskommelsen skapar ett mervärde för båda parter genom att kommunen får draghjälp i sitt samhällsansvar samtidigt som kvinnojouren och tjejjouren får bättre förutsättningar att bedriva sin verksamhet på längre sikt. Överenskommelsen skapar även ett mervärde för utsatta kvinnor i alla åldrar och deras barn. Genom att kommunen tillsammans med kvinnojouren och tjejjouren erbjuder flera olika vägar till hjälp vilket ökar möjligheten att nå fram till fler inom målgruppen.

Avtalsperiod

Överenskommelsen gäller under 5 år från och med 2025-01-01 till och med 2030-12-31.

I det fall någon av parterna vill frånträda överenskommelsen innan överenskommet slutdatum ska detta påtalas skriftligen. Uppsägningstiden ska vara sex månader. Parterna har möjlighet att kräva återbetalning om medel inte används för avsett ändamål.

Form för samverkan och uppföljning

Utgångspunkten för denna överenskommelse är att det ska vara en levande samverkan som parterna formar tillsammans utifrån det övergripande målet som beskrivs ovan. Detta stämmer överens med kommunens *Program för trygghetsskapande och brottsförebyggande arbete i Linköpings kommun*.

“samarbete och gemensamma åtgärder ska utvecklas och vidtas tillsammans med civilsamhället ..., i syfte att agera förebyggande utifrån lokala problembilder.”

För att samverkan ska vara hållbar över tid behöver parterna träffas kontinuerligt och ha en dialog kring de lokala problembilder som de ser. Utifrån detta ska även dialog föras kring hur parterna tillsammans kan jobba med de behov som identifieras. Detta ska ske minst två gånger per år.

Partnerskapet ska även utvärderas 1 gång per år. Detta för att parterna ska kunna bedöma om innehållet i överenskommelsen fortfarande är aktuellt eller behöver omarbetas. Överenskommelsen kan omarbetas inom ramen för det övergripande målet.

Socialförvaltningens representant ansvarar för att kalla till möten enligt ovan. Mötena ska dokumenteras och utgöra en del av uppföljningen till Social- och omsorgsnämnden.

Kvinnojouren Ellinor och Tjejjouren Beata ska även årligen lämna in sina verksamhetsberättelser.

Ekonomi och finansiering

Social- och omsorgsnämnden bidrar med ekonomiska medel 1 571 605 kr (2025-års prisläge)

Kvinnojouren bidrar med ideell arbetskraft, kompetens och lång erfarenhet av problemområdet. Antal ideella resurser varierar och beror på tillgång och engagemang. Även antal anställda kan variera utifrån efterfrågan och ekonomiska förutsättningar. Under 2023 var det 17 aktiva jourtjejer som totalt lade ca 270 timmar och 29 aktiva jourkvinnor som totalt lade ca 2000 timmar.

Från 2025 har kvinnojouren och tjejjouren 5,5 årsarbetare.

Det är fritt för Kvinnojouren att söka medel från andra finansiärer eller andra samarbetsorganisationer.

Utbetalning sker en gång per år i januari månad. Uppräkning sker årligen enligt Social- och omsorgsnämndens index (kommunens kompensation för pris och lön till nämnden) från och med 2026-01-01.

Underskrifter

Linköping 2024-xx-xx

För socialförvaltningen

Yvonne Thilander

För kvinnojouren och tjejjouren

Michaela Eklund
